

**IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARARAS**  
**COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA**

**DECISÃO DE RECURSO DE PROVA OBJETIVA DO EDITAL COREME 001/2024**

Objeto: Recurso interposto em relação à publicação do gabarito da prova objetiva, informamos abaixo o parecer da banca examinadora:

**1 - Recurso interposto por Questão 03**

**RESPOSTA: ( x ) DEFERIDO ( ) INDEFERIDO**

Resposta correta é alternativa D. Pois, para evitar o sangramento pós parto a atonia uterina é tratada, inicialmente, com o esvaziamento da bexiga, compressão bimanual do útero e agentes uterotônicos.

Hemorragia pós-parto: prevenção, diagnóstico e manejo não cirúrgico. FEBRASGO POSITION STATEMENT [https://www.febrasgo.org.br/images/pec/CNE\\_pdfs/FPS---N5--Novembro-2020---portugues.pdf](https://www.febrasgo.org.br/images/pec/CNE_pdfs/FPS---N5--Novembro-2020---portugues.pdf)

**2 - Recurso interposto por Questão 05**

**RESPOSTA: ( x ) DEFERIDO ( ) INDEFERIDO**

Resposta correta é alternativa D. Para o caso descrito com colangite aguda será a antibioticoterapia precoce e realização de colangiopancreatografia endoscópica retrógrada

MANUAL DE CONDUTAS EM DOENÇAS COLESTÁTICAS E AUTOIMUNES DO FÍGADO. Sociedade Brasileira de Hepatologia. (SBH <https://sbhepatologia.org.br/wp-content/uploads/2019/10/Manual-de-Doenc%CC%A7as-Colesta%CC%81ticas-SET-06.pdf>)

**3 - Recurso interposto por Questão 06**

**RESPOSTA: ( ) DEFERIDO ( x ) INDEFERIDO**

Resposta correta é a letra B. Paciente apresenta quadro de sepse de foco urinário. Segundo a diretriz de sepse choque séptico é aquela condição, após a ressuscitação volêmica necessitamos do uso de drogas vasoativas para restabelecer a pressão arterial.

Surviving Sepsis Campaign  
[https://journals.lww.com/ccmjjournal/citation/2023/04000/surviving\\_sepsis\\_campaign.1.aspx](https://journals.lww.com/ccmjjournal/citation/2023/04000/surviving_sepsis_campaign.1.aspx)

**4- Recurso interposto por Questão 08**

**RESPOSTA: ( ) DEFERIDO ( x ) INDEFERIDO**

Resposta correta é a letra A. Pois, como o paciente está com o diabetes descompensado e com sintomas relacionados a hiperglicemia a melhor conduta será a insulinoterapia.

Diretriz da Sociedade Brasileira de Diabetes 2023  
<https://diretriz.diabetes.org.br/>

**5 - Recurso interposto por Questão 12**

**RESPOSTA: ( ) DEFERIDO ( x ) INDEFERIDO**

Resposta correta é a letra C. Pois, a paciente apresenta-se com um quadro de poliartralgia migratória e com características inflamatórias.

Reumatologia - Diagnóstico e Tratamento. 4ª ed. São Paulo: AC Farmacêutica, 2014.  
Consensos e Diretrizes da Sociedade Brasileira de Reumatologia (SBR).

**6- Recurso interposto por Questão 19**

**RESPOSTA: ( x ) DEFERIDO ( ) INDEFERIDO**

Após análise da questão foi optada por anular a mesma por ausência de alternativa correta.

Diante do exposto e conforme item VII – Dos Recursos do Edital de Seleção de Residência Médica nº 01/2024, determino que após o julgamento dos recursos, os pontos correspondentes às questões porventura anuladas, ou que tenham sofrido mudança de gabarito, serão atribuídos indistintamente a todos os candidatos que não os obtiveram na correção inicial.

Banca Examinadora  
Comissão Organizadora do Processo Seletivo em Residência de Clínica Médica -  
COREME